ATA DA DUCENTÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA – COPED. Ao sétimo dia do mês
junho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, iniciou-se a ducentésima
primeira reunião de Colegiado do Curso de Pedagogia da Universidade
Federal de São João del-Rei – UFSJ. Reuniram-se, sob a presidência da
coordenadora professora Kelly Lislie Julio, os seguintes professores: Amanda
Valiengo, Christianni Cardoso Morais, Heitor Antônio Gonçalves, Wanderley
Cardoso de Oliveira e o membro discente, Pedro Henrique Gonçalves
Menezes, via Google Meet. A reunião transcorreu da seguinte forma:
Informes: Kelly falou que, com a implementação do SIGAA, os alunos não
poderão solicitar as disciplinas extemporâneas em qualquer época do ano. As
disciplinas só poderão ser ofertadas em épocas de inscrições regulares ou em
inscrições de disciplinas especiais, durante o período de férias. ITEM 01 –
Leitura e aprovação da ata da 200ª reunião do colegiado – A professora
Kelly fez a leitura da referida ata. Após ter feito algumas alterações, foi
aprovada pelos membros. ITEM 02 - Aprovação dos planos de ensino dos
novos professores: Aline Aparecida Ângelo - disciplina de “Sociologia da
Educação I” - Após algumas alterações, os membros aprovaram o plano de
ensino. João Augusto dos Reis Neto - disciplina de “Organização do
Trabalho Acadêmico’ e “Psicologia da Educação” - os membros discutiram os
planos e serão necessárias algumas mudanças. Uma vez alterados pelos
professores serão aprovados pela coordenadora. ITEM 03 - Solicitação de
pedido de equivalência - Kelly iniciou a apresentação do pedido de
equivalência da aluna Isabela Portella Santos Rizzuti Rocha. Porém os planos
de ensino da instituição de origem estavam incompletos. A aluna deverá
encaminhar novo pedido ao colegiado, com os planos. Kelly expôs a
solicitação da aluna Simone Toledo de Oliveira Rodrigues que fez uma
disciplina no mestrado e solicita equivalência para o curso de Pedagogia,
sendo deferida. ITEM 04 - Elaboração do plano de reposição - Kelly falou
da exigência da PROEN sobre a reposição das disciplinas não ofertadas no
ensino remoto e que a reposição deverá ser planejada pela coordenação. A
proposta é iniciar no primeiro semestre de 2023. Outros: Kelly expôs a
situação da aluna Ana Clara Halle Najm que é portadora de TDAH (Déficit de
atenção e hiperatividade). Em contato com a coordenação, a aluna relatou
algumas situações desconfortáveis dentro de sala de aula e coordenação se
dispôs a conversar com os professores e acompanhar de perto a trajetória da
aluna. Kelly também relatou a respeito do pedido de Poliana Castellanos
Coelho que solicitou que seja chamada pelo seu nome social: Petri. A reunião
foi encerrada, às dezesseis horas e vinte minutos, e nada mais havendo a
tratar, a professora Kelly Lislie Julio, lavrou a presente ata que, se aprovada,
deverá ser assinada pelos presentes. São João del-Rei, 07 de junho de 2022.

Kelly Lislie Julio

Amanda Valiengo

Christianni Cardoso Morais

Heitor Antônio Gonçalves

Wanderley Cardoso Oliveira

Pedro Henrique Gonçalves Menezes